DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764  29Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

mat 59465141 e Jean Lucas Monteiro Batista,Controlador, mat 59522511
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a NOVA TIMBO-
TEUA/PA, no período 21 a 24/03/2024, com o objetivo de fiscalização nos
transportes rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 189/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 de mar-
ço de 2024.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCE-
DER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário,José do Socorro Morais da
Cruz,Gerente Operacional, mat 5632633/2 de acordo com as bases vigentes,
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período 23 - 27/03/2024 , com o
objetivo de fiscalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 190/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 de mar-
ço de 2024.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao beneficiário,Paulo Lima Santos,A-
gente Fiscal, mat 2029561 de acordo com as bases vigentes, por motivo de
viagem a Bragança e Viseu/PA, no período de 23 - 25/03/2024, com o ob-
jetivo de realizar serviço de fiscalização nos transportes rodoviário.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 191/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 de mar-
ço de 2024.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CONCE-
DER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário,HELTON FRANCISCO CRUZ
DA CUNHA, Assessor, mat 5945902/1 de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Bragança e Viseu/PA, no período 23 a 25/03/2024, com o
objetivo de fiscalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 197/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de fe-
vereiro de 2024.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,RINALDO NU-
NES PINHO,Agente Fiscal, mat 3277879 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a São Francisco (Barcarena) /PA, no período
de 09/02/2024 a 13/02/2024, com o objetivo de realizar fiscalização nos
transportes hidroviário intermunicipal de passageiros.REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 049/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de fe-
vereiro de 2024.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,Théo Carlos Flexa
Ribeiro Pires,Técnico em regulação 5, mat 55586267/1, Islia Lima de Sou-
sa Amorim,Supervisor II, mat 5917188/2 e Alvaro Guilherme Palheta Ama-
zonas,Gerente do GTS, mat 5281482/9 de acordo com as bases vigentes,
por motivo de viagem a TUCURUÍ/PA, no período de 08 à 12/02/2024, com
o objetivo de acompanhar serviço de fiscalização.REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 198/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 09 de fe-
vereiro de 2024.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao beneficiário,PEDRO FERREIRA DOS
SANTOS,Controlador, mat 5952255/1 de acordo com as bases vigentes,
por motivo de viagem a ALENQUER/PA, no dia 12/02 á 14/02/2022, com
objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 074/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 07 de fe-
vereiro de 2024.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: CON-
CEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,Marcos Alexandre
Silva e Sousa,AUXILIAR, mat 58933363 e Jean Lucas Monteiro Batista,-
Controlador, mat 59522511 de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a Nova Tiboteua/PA, no período 09 a 13/02/2024, com o objeti-
vo de fiscalização nos transportes rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 1056389
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116  DE 27 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o processo nº 2024/353750,
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 21.03.2024, a cessão do servidor, JOSÉ SANTOS DE
MORAES, matrícula nº 3280616/1, ocupante do cargo de Vigilante, para o
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN, através da PORTARIA
nº 131 de 05 de maio de 2021, publicada no DOE nº 34.585 de 17.05.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1056381

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 0247/24 de 28/03/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Santo Antonio do Tauá/Pa
Periodo:01 a 02/04/2024(1,5) Diária
Servidor-
-8084-5070/1—Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt-Ge-
rente/GPA
-3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1056468
PORTARIA nº 0248/24 de 28/03/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Igarapé-Miri/Pa
Periodo:04 a 10/04/2024(6,5) Diária
Servidor-
-8084-5070/1—Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt-Ge-
rente/GPA
-5961-237/2-Adriano da Silva e Silva-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1056486

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1086 /2024 de 27 de março de 2024 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199,
204, 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar,
através da PORTARIA nº 428/2024 - ADEPARA, de 26/02/2024, publicada
no DOE Nº 35.725 em 27/02/2024, a fim de apurar todos os atos e fatos
constantes nos autos do processo nº 2023/1302898, concernente a
suposto abandono de cargo público.
CONSIDERANDO o ofício nº 005/2024 da comissão processante do
processo supracitado, constante no Anexo/sequencial:1 (Protocolo nº
2024/2106935) de 27/03/2024 UCSPAD - ADEPARA, o qual requer a
prorrogação do prazo por mais 15 (quinze) dias; para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar, bem como as demais infrações conexas
que emergirem durante a realização dos trabalhos, considerando ainda, o
conjunto do processo, este envolvendo fatos de alta complexidade para a
sua elucidação.
CONSIDERANDO o que estabelece nos termos do Art.191, § 11 da lei nº
9.230 de 24/03/2021, que alterou a lei nº 5.810/94-RJU.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado PORTARIA nº 428/2024 – ADEPARA, de 26/02/2024, publicada
no DOE nº 35.725 de 27/02/2024, por mais 15 (quinze) dias, com base
no Art. 191, § 11, da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021, que alterou
o dispositivo legal do RJU, lei 5810/94, a contar da data subsequente ao
termo final último prazo então concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral
ADEPARA

Protocolo: 1056337
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1102/2024-ADEPARÁ, DE 28 DE MARÇO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº.
5810, de
24 de janeiro de 1994, a apresentação da Certidão de Nascimento do (a)
nascituro número: 068551 01 55 2024 1 00211 260 0092559 39 e ainda o
atestado com CRM Nº 13932/PA;